atender as demandas da NOVACAP, na execução de obras direta nas Regiões
Administrativas do Governo do Distrito Federal. LOTE: 04. VALOR: R$ 953.659,00.
VIGÊNCIA: 1 ano. Empenho: 2024NE03841, Programa de Trabalho
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso 1500.100. DATA
DA ASSINATURA: 04/12/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Raimundo Oliveira
Silva. Lucas Rodrigues de Paulo.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 022/2024 – NLC/PRES – do tipo menor preço – modo de
disputa aberto, para contratação de empresa especializada para construção da Feira Permanente do
Paranoá, a ser implantada na Quadra 3 Área Especial 1 - Paranoá/DF, devidamente especificado no
Projeto Básico e no Edital e seus anexos. Valor estimado da contratação R$ 14.544.162,82-
Processo nº 00112-00019847/2024-11. Data e horário da licitação: 07 de janeiro de 2025 - às 9h. O
Núcleo de Licitação da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que o Edital e
seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-
2322 e e-mail: nlc@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 05 de dezembro de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe

AVISO DE ADIAMENTO
Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 041/2024 – NLC/PRES – do tipo
menor preço – modo de disputa aberto – Processo nº 00112-00009343/2024-85, que o
mesmo fica adiado “Sine Die”, por Conveniência Administrativa. Data da primeira
publicação no DODF nº 227, página 137, de 28/11/2024. Contatos: (061) 3403-2321 ou
(061) 3403-2322 e e-mail: nlc@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 05 de dezembro de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2024
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00019439/2023-42; CONTRATANTE: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: LIGHTING ENGENHARIA E COMERCIO LTDA-EPP, CNPJ:
04.401.412/0001-94; RESUMO DO OBJETO: Prorrogação os prazos de execução por 90
dias e de vigência; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 28.782.6216.3005.0012; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.51; IV - Fonte de
Recursos: 100; NOTA DE EMPENHO: 2024NE01088, de 04/07/2024, no valor de R$
285.750,00; PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/05/2025; PRAZO DE EXECUÇÃO:
07/11/2024 até 05/02/2025; DATA DA ASSINATURA: até 31/05/2025; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa
Alexandro Luiz Gomes; VALOR TOTAL: R$ 285.750,00.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2022
PROCESSO nº: 00113-00010020/2022-44; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA:NEXUS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
01.590.845/0001-47; OBJETO: reajustamento; EMBASAMENTO LEGAL: artigo 65,
inciso I, alínea "b", da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 237; VALOR:
39.650,99 (trinta e nove mil seiscentos e cinquenta reais e noventa e nove centavos); DATA
DA ASSINATURA: 03/12/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: VALÉRIA SALGUEIRO DA ROCHA.

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2024
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00006109/2024-78; CONTRATANTE: o Distrito
Federal, por intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -
DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: Trier Engenharia S/A, CNPJ:
10.441.611/0001-29; RESUMO DO OBJETO: Alteração quantitativa de acréscimo;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.2316-0001; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV - Fonte de Recursos: 237
e 100; NOTA DE EMPENHO (a liquidar): Total de R$ 686.112,50, sendo: 2024NE02011,
de 01/11/2024, no valor de R$ 50.000,00 e 2024NE02177, de 27/11/2024, no valor de R$
636.112,50; DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior OU Presidente-Substituto Eng. Civil
Fábio Cardoso da Silva e Pela Empresa Rodrigo Magalhães de Pinho; VALOR: R$
116.639,13; VALOR ACUMULADO: R$ 802.751,63.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2020
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a contratação de empresa para
prestar, sob demanda, serviços de instalação de equipamentos de segurança eletrônica, com
o respectivo fornecimento de material necessário a execução dos serviços,

tudo conforme especificações no presente Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-
00029116/2019-81. Fica revogada conforme fundamentação no processo.

Brasília/DF, 05 de dezembro de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 004/2024-SEAGRI/DF
PROCESSO: 00070-00007611/2024-11. Partes: SEAGRI/DF e INSTITUTO DESPONTA
BRASIL, Objeto: O Termo de Fomento tem por objeto incentivar a realização da nona
edição da Feira Nacional da Cadeia Produtiva de Flores e Plantas Ornamentais –
FESTFLOR BRASIL 2024, dos dias 05 a 08 de dezembro de 2024, na sede da EMBRAPA
em Brasília/DF. Valor: O valor total do Termo de Fomento é de R$ 390.000,00. O empenho
é de R$ 390.000,00, conforme Nota de Empenho nº 2024NE00911 emitida em 04/12/2024,
sob o evento n. 400091, na modalidade ordinário, Unidade Orçamentária: 16101, Programa
de Trabalho: 13.392.6219.9075.0345, Natureza da Despesa 335041, Fonte de Recurso:
1500.100000000. Prazo de Vigência: O Termo de Fomento terá vigência desde a sua
assinatura até 01/01/2025. Data de assinatura: 04/12/2024. Signatários: Pela SEAGRI/DF:
RAFAEL BORGES BUENO, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada:
HEISENBERG SOUSA DINIZ, na qualidade de Presidente.

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024-SEAGRI/DF
PROCESSO: 00070-00001714/2024-60. Partes: SEAGRI/DF e CAPITAL COMERCIO
DE MOVEIS E COLCHOES LTDA. Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição de 100
(cem) cadeiras espaldar alto com braços e encosto telado e 10 (dez) cadeiras espaldar alto
com braços, encosto telado e apoio para cabeça, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência do Pregão Eletrônico nº 90009/2024 desta SEAGRI-DF. Valor: O valor total do
Contrato é de R$ 80.800,00 (oitenta mil e oitocentos reais). O empenho é de R$ 80.800,00
(oitenta mil e oitocentos reais), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00845, emitida em
20/11/2024, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário. Unidade Orçamentária:
14101, Programa de Trabalho: 20.122.8201.8517.0004, Natureza da Despesa 449052, Fonte
de Recurso: 100. Prazo de Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura por até
12 (doze) meses. Data de assinatura: 04/12/2024. Signatários: Pela SEAGRI/DF: RAFAEL
BORGES BUENO, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: CLAUDENOR
DE ABREU SANTOS, na qualidade Sócio-Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA FASE II - INCUBAÇÃO
E PRÉ - ACELERAÇÃO - EDITAL 11/2024 - PROGRAMA FAPDF START BSB

O Diretor Presidente da Fundação de apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 43.189, de
05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no
artigo 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do processo nº
00193-00001807/2024-99,Torna Público o resultado final da Fase II - Incubação e pré-
aceleração, organizado por ordem de nota dentro de cada faixa de valor. As propostas
contempladas incluem as seguintes informações: Classificaçãor, Título do Projeto,
Proponente e Nota. Segue abaixo a lista das propostas: (1). Título do Projeto:
DYONAOS: SMART ENVIRONMENTS| Proponente: PAULO FILLIPE
RODRIGUES DE OLIVEIRA| Nota: 97,10; (2). Título do Projeto: P-LAST:
FECHANDO O CICLO DO LIXO PLÁSTICO| Proponente: JULIANNA PEIXOTO|
Nota: 96,10; (3). Título do Projeto: ERP INTELIGENTE PARA MEIS E
MICROEMPRESAS| Proponente: VASCO ROBERTO MARINHO BRAGA| Nota:
95,70; (4). Título do Projeto: FLLY IA| Proponente: RAFAEL SALES BRITO| Nota:
95,00; (5). Título do Projeto: PAPEL DA IONTOFORESE NA LIMPEZA DE CANAL
RADICULAR| Proponente: THAMIRES DA CUNHA MIRANDA| Nota: 94,30; (6).
Título do Projeto: M’ART: NOVAS CONEXÕES NA ARTE CONTEMPORÂNEA|
Proponente: LUAN QUEIROZ GRISOLIA DE OLIVEIRA| Nota: 92,50; (7). Título do
Projeto: SUSTENTAGRO| Proponente: CRISTYANO PEREIRA MARTINS| Nota:
92,10; (8). Título do Projeto: PLATAFORMA ESG PARA CANNABIS MEDICINAL|
Proponente: ABNER LUIS CALIXTER| Nota: 91,40; (9). Título do Projeto: SISTEMA
DE DRONE VTOL| Proponente: EDUARDO JUNQUEIRA| Nota: 91,40; (10). Título
do Projeto: SQUARE CITY| Proponente: HELDER DA SILVA RAMOS| Nota: 91,10;
(11). Título do Projeto: SAMEDAY LOGISTICA| Proponente: HYAGOR PADILHA
PASSOS| Nota: 90,70; (12). Título do Projeto: ME DEIXE EXISTIR| Proponente:
DANIEL MIRA DE CARVALHO| Nota: 90,70; (13). Título do Projeto: BIKE STYLE:
SEU PEDAL CONECTADO COM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL| Proponente:
GUSTAVO MACEDO DE CARVALHO| Nota: 89,60; (14). Título do Projeto:
PROTOCOLO MED| Proponente: FABIO LUIZ RODRIGUES DE SOUSA| Nota:
89,60; (15). Título do Projeto: INOVANDO O MODO DE FAZER A

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 233, SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br